Дело № 1-26/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхний Услон 22 марта 2021 года

Республика Татарстан

Верхнеуслонский районный суд Республика Татарстан в составе председательствующего судьи Валеева Д.Д.,

при секретаре судебного заседания Даниловой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Непомнящего А.С. и Орловой А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Джумаева А.Э., представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого,

15 июля 2014 года Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по п. «а» ч. 3 ст. 111, п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, приговор вступил в законную силу 24 октября 2014 года. Освобожден 11 сентября 2017 года на основании постановления Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 29 августа 2017 года. Не отбытая часть наказания заменена на 1 год 5 месяцев 17 дней исправительных работ с удержанием 20% от заработка в доход государства;

16 ноября 2018 года мировым судом судебного участка № 5 Кировского района г. Казани Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 15 июля 2014 года, окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 25 декабря 2018 года, освобожден по отбытию наказания 15 августа 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 17 августа 2020 года примерно в 10 часов 15 минут, находясь на территории магазина «Лесопиломатериалы», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружил на земле и подобрал утерянную банковскую карту № АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2

После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная о том, что с помощью данной банковской карты можно похищать денежные средства до 1 000 рублей без ввода пин-кода посредством услуги моментального платежа «PayPass», в период времени с 13 часов 09 минут 20 августа 2020 года до 05 часов 04 минут 22 августа 2020 года, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций и общественного питания, а также контролеров маршрутных автобусов, выразившихся в умолчании принадлежности банковской карты, похитил денежные средства на сумму 6 498 рублей 80 копеек с банковского счета № открытого в АО «ТИНЬКОФФ БАНК», принадлежащих ФИО2, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 20 августа 2020 года в 13 часов 09 минут, находясь в магазине ООО «Милэш», расположенном в доме 41 по улице Чехова села Верхний Услон Верхнеуслонского района Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной торговой организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе магазина ООО «Милэш», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 638 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 09 часов 42 минуты, находясь в магазине ООО «Милэш», расположенном в доме 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной торговой организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе магазина ООО «Милэш», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 481 рубль 80 копеек, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 13 часов 03 минуты, находясь в магазине ООО «Милэш», расположенном в доме 41 по улице Чехова села Верхний Услон Верхнеуслонского района Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной торговой организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе магазина ООО «Милэш», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 400 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 13 часов 04 минуты, находясь в магазине ООО «Милэш», расположенном в доме 41 по улице Чехова села Верхний Услон Верхнеуслонского района Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной торговой организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе магазина ООО «Милэш», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 20 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 13 часов 26 минут, находясь в магазине ООО «Милэш», расположенном в доме 41 по улице Чехова села Верхний Услон Верхнеуслонского района Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной торговой организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе магазина ООО «Милэш», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 251 рубль, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 17 часов 14 минут, находясь в кафе «LIS», расположенном в доме 16 «б» по улице 20 лет Октября в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «LIS», посредством услуги моментального платежа «PayPass», произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 105 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 17 часов 16 минут, находясь в кафе «LIS», расположенном в доме 16 «б» по улице 20 лет Октября в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «LIS», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 81 рубль, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 17 часов 24 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном в доме 8 «а» по улице Халтурина в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной торговой организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе магазина «Продукты», посредством услуги моментального платежа «PayPass», произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 229 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 17 часов 30 минут, находясь в кафе «LIS», расположенном в доме 16 «б» по улице 20 лет Октября в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «LIS», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 464 рубля, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 17 часов 31 минуту, находясь в кафе «LIS», расположенном в доме 16 «б» по улице 20 лет Октября в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «LIS», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 40 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 18 часов 06 минут, находясь в кафе «LIS», расположенном в доме 16 «б» по улице 20 лет Октября в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «LIS», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 290 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 18 часов 07 минут, находясь в кафе «LIS», расположенном в доме 16 «б» по улице 20 лет Октября в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «LIS», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 150 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 18 часов 20 минут, находясь в городе Казани в неустановленном следствием маршрутном автобусе и месте, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника организации (контролера) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал, посредством услуги моментального платежа «PayPass», произвел оплату проезда вышеуказанной банковской картой на сумму 30 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 19 часов 24 минуты, находясь в пункте быстрого питания «SHAURMA», расположенном в доме 6 «а» по улице Саид-Галеева в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе пункта быстрого питания «SHAURMA», посредством услуги моментального платежа «PayPass», произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 120 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 19 часов 35 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном в доме 6 «а» по улице Саид-Галеева в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе магазина «Продукты», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 200 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 19 часов 36 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном в доме 6 «а» по улице Саид-Галеева в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе магазина «Продукты», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 50 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 21 августа 2020 года в 19 часов 59 минут, находясь в городе Казани в маршрутном автобусе № 72, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника организации (контролера) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал, посредством услуги моментального платежа «PayPass», произвел оплату проезда вышеуказанной банковской картой на сумму 30 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 22 августа 2020 года в 02 часа 31 минуту, находясь в пункте быстрого питания «Жар-Свежар», расположенном в доме 1 по улице Революционная в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе пункта быстрого питания «Жар-Свежар», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 22 рубля, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 22 августа 2020 года в 02 часа 32 минуты, находясь в пункте быстрого питания «Жар-Свежар», расположенном в доме 1 по улице Революционная в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе пункта быстрого питания «Жар-Свежар», посредством услуги моментального платежа «PayPass», произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 67 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 22 августа 2020 года в 03 часа 30 минут, находясь в цветочном магазине «Букет Столицы», расположенном в доме 3 «а» по улице Бирюзовая в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе цветочного магазина «Букет Столицы», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на общую сумму 1655 рублей: двумя платежами на сумму 975 рублей и 680 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 22 августа 2020 года в 03 часа 36 минут, находясь в кафе «BAR», расположенном в доме 1 по улице Больничная в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «BAR», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 95 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 22 августа 2020 года в 03 часа 41 минуту, находясь в кафе «BAR», расположенном в доме 1 по улице Больничная в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «BAR», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 145 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 22 августа 2020 года в 03 часа 52 минуты, находясь в кафе «BAR», расположенном в доме 1 по улице Больничная в г. Казани Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «BAR», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 300 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 22 августа 2020 года в 05 часов 02 минуты, находясь в кафе «Мельница», расположенном на 774 км автодороги «Москва-Уфа» федеральной автомобильной дороги М7 «Волга» на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «Мельница», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 395 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Он же, ФИО1 22 августа 2020 года в 05 часов 04 минуты, находясь в кафе «Мельница», расположенном на 774 км автодороги «Москва-Уфа» федеральной автомобильной дороги М7 «Волга» на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан, используя банковскую карту АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом №, выпущенную на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с использованием электронных средств платежа, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем обмана уполномоченного работника указанной организации общественного питания (продавца-кассира) относительно того, что правомочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты на законных основаниях, используя терминал оплаты товара на кассе кафе «Мельница», посредством услуги моментального платежа «PayPass» произвел оплату вышеуказанной банковской картой покупки на сумму 240 рублей, тем самым похитил денежные средства принадлежащие ФИО2 

Таким образом, в результате умышленных преступных действий ФИО1 ФИО2 причинен имущественный ущерб на общую сумму 6 498 рублей 80 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, с обвинением согласен полностью. 

Защитник-адвокат Джумаев А.Э. ходатайство подсудимого поддержал.

Потерпевший ФИО2 в судебное заседание не явился, в своем заявлении просил уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотреть в его отсутствие, не возражает с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Орлова А.Р. выразила согласие о постановлении приговора без судебного разбирательства. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности суд признает ФИО1 вменяемым.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого не нарушены.

По делу соблюдены условия особого порядка судебного разбирательства, установленные главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, ходатайство ФИО1 было удовлетворено.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания суд учитывает тяжесть и обстоятельства содеянного, степень общественной опасности оконченного преступления, относящегося к категории средней тяжести преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого – к административной ответственности не привлекался, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно (т. 1 л.д. 232, 238), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 227, 228).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, письменное чистосердечное признание, приношение извинений потерпевшему за содеянное, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья самого подсудимого, членов его семьи и родственников, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, что суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, предусмотренные пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. Других обстоятельств смягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 ранее судим за умышленные преступления и вновь совершил умышленное преступление средней тяжести, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие в его действиях рецидива преступлений и назначает наказание с применением части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Других отягчающих наказание подсудимому обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке и в соответствии с частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Назначая наказание, суд, руководствуясь требованиями статей 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, личность ФИО1, влияние наказания на условия его жизни и жизни его семьи, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства влечет невозможность изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения к подсудимому ФИО1 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом части 1 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Между тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к предъявленному обвинению, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и в силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание условным.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации на ФИО1 возложить исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган в назначенное ему время не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-диск с видеозаписями из магазина ООО «Милэш»; выписку с банковской карты № АО «ТИНЬКОФФ БАНК» со счетом № имя ФИО2; копию кассового чека от 20 августа 2020 года на оплату в сумме 1000 рублей, копию кассового чека от 20 августа 2020 года на возврат суммы 1000 рублей – хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту «ТИНЬКОФФ БАНК» на имя ФИО2 № со счетом № – считать возращенной владельцу ФИО2 

Приговор может быть обжалован в соответствие статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Д.Д. Валеев